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Udsatterådet i Bornholms Regionskommune – en evaluering til både 

den nuværende og kommende kommunalbestyrelse 

Af Kommissorium for Udsatterådet fremgår følgende:  

Formål og opgave  

Udsatterådet i Bornholms Regionskommune har som primær opgave at være talerør 

for udsatte grupper på Bornholm og kan rådgive kommunalbestyrelsen omkring 

emner, der berører udsatte grupper på Bornholm.  

Kommunalbestyrelsen kan igennem Udsatterådet få adgang til erfaringer og viden 

om udsattes forhold og vilkår og opnå et bredere grundlag at træffe beslutninger på.  

Udsatterådets kan af egen drift eller efter anmodning komme med forslag til politiske 

og administrative initiativer på udsatte området samt afgive høringssvar i forbindelse 

med en politisk beslutningsproces, når emner omhandler udsatte grupper.  

Målgruppen for Udsatterådet defineres som borgere, der befinder sig i en udsat 

social livssituation, hvilket kan skyldes vold, hjemløshed, prostitution, sindslidelse, 

ensomhed, fattigdom eller alkohol- eller stofbrug.  

Udsatterådet behandler ikke enkeltsager, men enkeltsager kan være udgangspunkt for 

rådes behandling af principielle spørgsmål.   

Udsatterådet har haft fokus på en række emner og forhold som særligt rammer 

udsatte borgere. Udsatterådet har 

• taget initiativ til Bornholms bisidder korps, som har en bred vifte af bisiddere, 

som alle har gennemført relevant bisidderkursus. 

• sat fokus på og støttet op om protester mod lukning af fx klub Stjernen, 

Lindehuset og besparelser på væresteder. 

• sat det sociale frikort på den kommunale dagsorden, så det kan komme ud og 

virke til gavn for relevante borgere - MEN vi er ikke tilfredse endnu, så fokus 

fortsætter.   

• sat emnet ”hjemløshed” på vores dagsorden, men er ikke endnu i mål i forhold 

til en synlig strategi på området, som tager afsæt i Housing First tilgangen fra 

Socialstyrelsen – også her fortsætter vores fokus.  

• forsøgt at rejse økonomi til et debatarrangement om udsatte borgere, men har 

kun økonomi bevilget til den enkle drift af rådet (administrativ hjælp samt 

kaffe/te og kage) og må ikke bruge sponsorer. 

• holdt vores møder ude omkring på væresteder med flere for at få viden og 

indsigt i de vilkår og forhold, som tilbydes især borgere og brugere, som er 
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udsatte af den ene eller anden grund. Her kan bl.a. nævnes: Midtpunktet, 

Værestedet Vestergade, Lindehuset, Fabriksvej i Rønne, Dåsen på Allinge 

havn. 

• deltaget ved formandskab i møder arrangeret af Rådet for Socialt Udsatte, som 

har kontor i Rønne, samt Rådets årlige landspanel møde i Odense, hvor 

udsatteråd fra hele landet mødes og udveksler viden og erfaringer.    

Rådet for Socialt Udsatte er en vigtig kilde til viden og initiativer især i forhold til alt 

lovstof samt landsdækkende emner. 

Udsatterådet hører under to politiske udvalg; Social og Sundhedsudvalget (SSU) samt 

Erhvervs-, Bolig-, og Beskæftigelsesudvalget (EBBU) – og har især haft kontakt via 

administrationen vedr. det sociale frikort. Dog har formandskabet haft et par kortere 

fysiske møder med SSU. Der har desværre ikke været aftalt faste møder og kontakter 

– ej heller med kommunalbestyrelsen. 

Det kan af og til opleves som om Udsatterådets viden og stemme ikke høres eller 

tænkes med som en vigtig part i det store billede.  

Fra 2026 og 4 år frem 

Af Kommissorium for Udsatterådet fremgår følgende:  

Rådets funktionsperiode og konstituering  

Bornholms Udsatteråds funktionsperiode følger den kommunalpolitiske valgperiode, 

hvormed rådet fungerer for en fireårig periode. I forlængelse af kommunalvalg 

konstitueres rådet på ny. Det eksisterende råd forbliver i virksomhed indtil den nye 

sammensætning af medlemmer er fundet. Efter kommunalbestyrelsen har udpeget to 

medlemmer til rådet afholdes et opstillingsmøde, hvor medlemmer til rådet 

rekrutteres. Rådet afholder sit konstituerende møde snarest herefter, hvor formand og 

næstformand vælges.  

Udsatterådet anbefaler, at det gældende kommissorium fastholdes, men at ønsker til 

sammensætningen drøftes, da især de unge er en mangel. Det anbefales desuden, at 

der sammen aftales faste rammer for samarbejde, dialog og fysiske møder med 

politikerne. Samarbejdet med administrationen er godt og bør fortsætte som hidtil.  

Udsatterådet har på sit sidste møde i 2025 sat emner på dagsordenen, som det 

kommende Udsatteråd bør/skal følge op på.  

På vegne af Udsatterådet  

Bente Helms, formand 


